HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số:  57/BC-DT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 02 tháng  12 năm 2018

BÁO CÁO
Phối hợp thẩm tra Báo cáo Đánh giá giữa kỳ và rà soát, điều chỉnh
Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch đầu tư công năm 2019 và Dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách Nhà nước năm 2019, tỉnh Điện Biên

                    Kính gửi: Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh
Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh Khóa XIV. Ban Dân tộc HĐND tỉnh phối hợp thẩm tra Báo cáo số: 358/BC-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh về đánh giá giữa kỳ và rà soát, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch đầu tư công năm 2019; Dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách Nhà nước năm 2019, tỉnh Điện Biên. Sau khi nghiên cứu, Ban có ý kiến như sau:
1. Kết quả thẩm tra Báo cáo đánh giá giữa kỳ và rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch đầu tư công năm 2019
1.1. Ban Dân tộc cơ bản nhất trí với những định, đánh giá, giải pháp và khả năng thực hiện kế hoạch trong báo cáo đánh giá giữa kỳ thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 của UBND tỉnh. Trong những năm qua thực hiện quy định Luật Đầu tư công năm 2014, trong điều kiện tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về nguồn lực và bất cập trong triển khai thi hành Luật đầu tư công song UBND tỉnh đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo các Sở, Ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tình hình giải ngân các nguồn vốn cơ bản đảm bảo yêu cầu, đạt kết quả tốt. Các dự án được phân bổ theo nguyên tắc, tiêu chí quy định của Luật Đầu tư công và Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg, cơ bản bảo đảm phù hợp với các mục tiêu, định hướng, trong chiến lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 5 năm giai đoạn 2016 – 2020.
Tuy nhiên, Ban Dân tộc đề nghị UBND tỉnh đánh giá và làm rõ thêm đến thời điểm này các chương trình, dự án còn nợ đọng xây dựng cơ bản của toàn tỉnh là bao nhiêu.
1.2. Về nội dung điều chỉnh Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công năm 2019, Ban Dân tộc nhất trí với dự kiến điều chỉnh trong báo cáo của UBND tỉnh.

2. Về Dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách Nhà nước năm 2019, tỉnh Điện Biên

2.1. Nội dung dự thảo Nghị quyết đảm bảo theo quy định, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh.
  2.2. Việc ban hành Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách Nhà nước năm 2019, tỉnh Điện Biên là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2.3. Ban Dân tộc cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết, Ban đề nghị UBND tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện tiếp tục rà soát sớm loại bỏ những dự án không phù hợp với thực tế, dự án trùng lắp trong sử dụng nguồn vốn đầu tư công trung hạn.

Trên đây là Báo cáo phối hợp thẩm tra của Ban Dân tộc về Báo cáo Đánh giá giữa kỳ và rà soát, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch đầu tư công năm 2019; Dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách Nhà nước năm 2019
Ban Dân tộc kính chuyển Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Dân tộc;
- Chuyên viên (N.Dung);

- Lưu VT.
	TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

Hà Quốc Thịnh

PAGE
2